



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>  
Your GATEway to Professional Excellence  
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*

# CURRENT AFFAIRS

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-3**

12<sup>th</sup> March to 18<sup>th</sup> March 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

# MAR – 2023 : 3rd Week

1. हाल ही में भारतीय उच्च शिक्षा मीट 2023 का उद्घाटन कहा किया गया?

Where was the Indian Higher Education Meet 2023 inaugurated recently?

- (a) Dhaka
- (b) New Delhi
- (c) Kathmandu
- (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** High Commissioner Pranay Verma and Bangladesh Education Minister Dr. Dipu Moni inaugurated it. It is being organized under the aegis of Study in India program in Dhaka. Study in India program is a flagship project launched in 2018 by the Ministry of Education, Government of India

उच्चायुक्त प्रणय वर्मा और बांग्लादेश के शिक्षा मंत्री डॉ दीपू मोनी ने उद्घाटन किया। यह ढाका में स्टडी इन इंडिया कार्यक्रम के तत्वावधान में आयोजित किया जा रहा है। स्टडी इन इंडिया कार्यक्रम भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय द्वारा 2018 में शुरू की गई एक प्रमुख परियोजना है।

2. हाल ही में केंद्रीय रेलवे मंत्री ने भारतीय रेलवे के कब तक शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जक बनने का लक्ष्य रखा है ?

Recently Union Railway Minister has set a target of becoming net zero carbon emitter of Indian Railways by when

- (a) 2070
- (b) 2050
- (c) 2040
- (d) 2030

**Ans. (d)**

3. हाल ही में मैत्री पाइपलाइन भारत और किस देश के बीच शुरू हुई है?

Recently Friendship Pipeline has started between India and which country?

- (a) Pakistan
- (b) Bangladesh
- (c) Afghanistan
- (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The India-Bangladesh Friendship Pipeline was inaugurated to carry high speed diesel from Siliguri in West Bengal to Parbatipur in Bangladesh

पश्चिम बंगाल के सिलीगुड़ी से बांग्लादेश के परबतीपुर तक हाई स्पीड डीजल ले जाने के लिए भारत-बांग्लादेश मैत्री पाइपलाइन का उद्घाटन किया गया।

4. हाल ही में "जी20 यूनिवर्सिटी कनेक्ट- एंगेजिंग यंग माइंड्स" का आयोजन कहा किया गया?

Where was the "G20 University Connect – Engaging Young Minds" organized recently?

- (a) Udaipur
- (b) Jodhpur
- (c) Bikaner
- (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Mohanlal Sukhadia University Udaipur was done in Rajasthan. The meeting of the Employment Working Group under the Sherpa Track of the G20 was held in Jodhpur from 2 to 4 February

मोहनलाल सुखाड़िया यूनिवर्सिटी उदयपुर राजस्थान में किया गया। G 20 के शेरपा ट्रैक के तहत रोजगार कार्य समूह की बैठक 2 से 4 फरवरी तक जोधपुर में आयोजित हुई।

5. हाल ही में 'अमृत काल के पंच प्राण - India@2047' की थीम पर अपनी तरह का पहला युवा उत्सव कहा आयोजित किया गया?

Where was the first of its kind youth festival organized on the theme of 'Amrit Kaal Ke Panch Prana - India @ 2047' recently?

- (a) Manipur (b) Sikkim  
(c) Mizoram (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** "Gan Nagai festival" was celebrated by the Zeliangrong community of Manipur state. The Chief Minister of Sikkim State has launched an initiative called 'Mero Rukh Mero Santati'. मणिपुर राज्य के जेलियांग्रोंग समुदाय द्वारा "गान नगाई उत्सव" मनाया गया। सिक्किम राज्य के मुख्यमंत्री ने 'मेरो रुख मेरो संतति' नामक पहल शुरू की है।

6. हाल ही में किस राज्य में जिलों की संख्या बढ़ाकर 19 कर दी है?

Recently in which state the number of districts has been increased to 19?

- (a) Rajasthan (b) Madhya Pradesh  
(c) Maharashtra (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Rajasthan CM Ashok Gehlot has announced to create 19 new districts and 3 divisions. Now the total number of districts in Rajasthan has increased to 50 and the number of divisions has increased from 7 to 10. राजस्थान के सीएम अशोक गहलोट ने नये 19 जिले और 3 संभाग बनाने की घोषणा की है। अब राजस्थान में कुल जिलों की संख्या बढ़कर 50 हो गई है और संभाग की संख्या 7 से बढ़कर के 10 हो गई है।

7. हाल ही में भारत और किस देश ने संयुक्त स्मारक डाक टिकिट जारी किया है?

Recently India and which country has issued a joint commemorative postage stamp?

- (a) Luxembourg (b) Denmark  
(c) Singapore (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Celebrating 75 years of friendship, India and Luxembourg released a joint commemorative postage stamp. 75 साल की दोस्ती का जश्न मनाते हुए, भारत और लक्ज़मबर्ग ने एक संयुक्त स्मारक डाक टिकिट जारी किया।

8. हाल ही में नए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस चैटबॉट जीपीटी-4 को किसने लांच किया है?

Who has recently launched the new Artificial Intelligence Chatbot GPT-4?

- (a) Google (b) Microsoft  
(c) OpenAI (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** GPT-4 can accept both text and images as input

GPT-4 टेक्स्ट और इमेज दोनों को इनपुट के रूप में स्वीकार कर सकता है।

9. हाल ही में जियोसिनेमा के ब्रांड एम्बेसडर कौन बने हैं ?

Who has recently become the brand ambassador of JioCinema?

- (a) Harman Preet Kaur (b) Suryakumar Yadav  
(c) Lovlina Borgohain (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Sports brand Puma India has signed Harman Preet Kaur as its brand ambassador, Hyderabad-based Navratna Mining PSU NMDC Limited has signed Lovlina Borgohain as its brand ambassador. स्पोर्ट्स ब्रांड प्यूमा इंडिया ने हरमन प्रीत कौर को अपना ब्रांड एम्बेसडर बनाया है। हैदराबाद स्थित नवरत्न खनन PSU NMDC लिमिटेड ने लवलीना बोरगोहेन को अपना ब्रांड एम्बेसडर बनाया है।

10. हाल ही में केंद्रीय मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने कहाँ 'एग्रीयूनिफेस्ट' का उद्घाटन किया है?  
Where has Union Minister Narendra Singh Tomar inaugurated 'Agriunifest' recently?  
(a) Delhi (b) Chennai  
(c) Bangalore (d) None of these

**Ans. (c)**

11. हाल ही में किसने 'बिपिन: द मैन बिहाइंड द यूनिवर्स' नामक पुस्तक लिखी है?  
Who has recently written a book titled 'Bipin: The Man Behind the Universe'?  
(a) Rachna Viswat (b) Shashi Tharoor  
(c) Tarun Pithode (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Shashi Tharoor has released his new book 'Ambedkar: A Life'. The book "Operation Ganga: Diary of a Public Servant" is written by Tarun Pithode.

शशि थरूर अपनी नई किताब 'अंबेडकर: ए लाइफ' का विमोचन किया है। पुस्तक "ऑपरेशन गंगा: डायरी ऑफ ए पब्लिक सर्वेंट" तरुण पिथोड़े के द्वारा लिखी गई है।

12. हाल ही में राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस कब मनाया गया है ?  
When has National Immunization Day been celebrated recently?  
(a) 13<sup>th</sup> March (b) 14<sup>th</sup> March  
(c) 15<sup>th</sup> March (d) 16<sup>th</sup> March

**Ans. (d)**

13. हाल ही में जारी वैश्विक आतंकवाद सूचकांक में कौन शीर्ष पर रहा है ?  
Who has topped the recently released Global Terrorism Index?  
(a) Pakistan (b) Afghanistan  
(c) Iran (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Institute for Economics and Peace (IPE) publishes the Global Terrorism Index (GTI). इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (आईपीई) ग्लोबल आतंकवाद इंडेक्स (जीटीआई) प्रकाशित करता है।

14. हाल ही में एशिया का सबसे बड़ा अंतर्राष्ट्रीय खाद्य और आतिथ्य मेला AAHAR 2023 कहाँ शुरू हुआ है?  
Where has Asia's largest international food and hospitality fair AAHAR 2023 started recently?  
(a) Colombo (b) Kathmandu  
(c) New Delhi (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** With the theme of 'Lifestyle for Environment', a 5 kilometer marathon 'Run for Life' was organized by the Indian Embassy, Kathmandu Nepal.

लाइफस्टाइल फॉर एनवायरनमेंट' की थीम के साथ भारतीय दूतावास द्वारा 5 किलोमीटर मैराथन 'रन फॉर लाइफ' का आयोजन काठमांडू नेपाल किया गया।

15. हाल ही में किस राज्य की विधान सभा भवन में 'फूलदेई उत्सव' मनाया गया है?  
Recently 'Phuldei Utsav' has been celebrated in the Vidhansabha building of which state?  
(a) Rajasthan (b) Uttarakhand  
(c) Jharkhand (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The country's first digital museum has been prepared in the Rajasthan state assembly. Giridih coal mining area is located in Jharkhand.

राजस्थान राज्य की विधानसभा में देश का प्रथम डिजिटल संग्रहालय तैयार किया गया है। गिरिडीह कोयला खनन क्षेत्र झारखंड में स्थित है।

16. हाल ही में भारत की पहली व्यवहार प्रयोगशाला कहाँ स्थापित की जायेगी?

Where will India's first behavioral laboratory be set up recently?

- (a) Jaipur (b) Mumbai  
(c) Pune (d) None of these

**Ans (a)**

*Exp.: It will be set up at the Harish Chandra Mathur Rajasthan Institute of Public Administration (HCM-RIPA), Patel Bhawan in Jaipur.*

*इसे हरीश चंद्र माथुर राजस्थान इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन (एचसीएम-आरआईपीए), जयपुर के पटेल भवन में स्थापित किया जाएगा।*

17. इंडिया स्टेट ऑफ फॉरेस्ट रिपोर्ट (ISFR) 2011 और 2021 की रिपोर्ट के अनुसार, कितने शहरों के वन आवरण में 10 वर्षों की अवधि में वृद्धि हुई है?

According to the India State of Forest Report (ISFR) 2011 and 2021, how many cities have seen an increase in forest cover over a period of 10 years?

- (a) 01 (b) 02  
(c) 03 (d) 04

**Ans. (d)**

*Exp.: The forest cover of Delhi, Chennai, Hyderabad and Mumbai has increased over a period of 10 years.*

*दिल्ली, चेन्नई, हैदराबाद और मुंबई के वन आवरण में 10 वर्षों की अवधि में वृद्धि हुई है।*

18. हाल ही में दुनिया के 50 महानतम स्थानों की टाइम सूची 2023 में किस भारतीय स्थान को शामिल किया गया है?

Which Indian place has recently been included in Time's list of 50 Greatest Places in the World 2023?

- (a) Mayurbhanj (b) Ladakh  
(c) Both A and B (d) None of these

**Ans. (c)**

19. हाल ही में वैश्विक रीसाइक्लिंग दिवस कब मनाया गया है ?

When has the Global Recycling Day been celebrated recently?

- (a) 18th March (b) 19th March  
(c) 20th March (d) 21th March

**Ans (a)**

*Exp.: Theme :- Recycling Heroes for Creative Innovation*

*थीम :- Recycling Heroes for Creative Innovation*

20. हाल ही में किसे भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) का अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Chairman and Managing Director of Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) recently?

- (a) Hemant Gupta (b) G Krishnakumar  
(c) Anil Kumar Lahoti (d) None of these

**Ans. (b)**

*Exp.: Hemant Gupta has been appointed as the chairman of the International Arbitration Center in New Delhi. Anil Kumar Lahoti has been appointed as the new chairman of the Railway Board.*

*नई दिल्ली स्थित अंतर्राष्ट्रीय मध्यस्थता केंद्र का अध्यक्ष हेमंत गुप्ता को नियुक्त किया गया है। रेलवे बोर्ड का नया चेयरमैन अनिल कुमार लाहोटी को नियुक्त किया गया है।*

21. ISSF विश्व कप शूटिंग चैंपियनशिप में पुरुषों की 10 मीटर एयर पिस्टल स्पर्धा में किसने स्वर्ण पदक जीता?

Who won the gold medal in the men's 10m air pistol event at the ISSF World Cup Shooting Championships?

- (a) Sarabjot Singh (b) Suma Shirur  
(c) Saurabh Chowdhary (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** ISSF World Cup Shooting Championship was held in Bhopal

ISSF विश्व कप शूटिंग चैंपियनशिप भोपाल में आयोजित हुई।

22. वित्तीय संकट से जूझ रहे स्विट्जरलैंड के क्रेडिट सुइस बैंक का अधिग्रहण किसने किया है?

Who has acquired Credit Suisse Bank of Switzerland facing financial crisis?

- (a) Credit Agricole (b) UBS Group  
(c) Standard Chartered (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Credit Suisse was the second largest bank in Switzerland which was bought by its biggest rival UBS Group AG

क्रेडिट सुइस स्विट्जरलैंड का दूसरा सबसे बड़ा बैंक था जिसे उसके सबसे बड़े प्रतिद्वंद्वी यूबीएस ग्रुप एजी ने खरीद लिया।

23. पीएम मित्र मेगा टेक्सटाइल पार्क कितने राज्यों में स्थापित किया जाएगा?

PM Mitra Mega Textile Park will be set up in how many states?

- (a) 05 (b) 06  
(c) 07 (d) 08

**Ans. (c)**

**Exp.:** PM Mitra Mega Textile Parks will be set up in Tamil Nadu, Telangana, Karnataka, Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh and Uttar Pradesh. The park will give a boost to the textile sector in line with the 5F (Farm to Fiber to Factory to Fashion to Foreign) vision

पीएम मित्र मेगा टेक्सटाइल पार्क तमिलनाडु, तेलंगाना, कर्नाटक, महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश में स्थापित किए जाएंगे। यह पार्क 5F (फार्म टू फाइबर टू फैक्ट्री टू फैशन टू फॉरेन) विजन के अनुरूप कपड़ा क्षेत्र को बढ़ावा देगा।

24. एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब जीतने वाले सबसे उमदराज खिलाड़ी कौन बन गए हैं?

Who has become the oldest player to win ATP Masters 1000 title?

- (a) Andy Murray (b) Rohan Bopanna  
(c) Daniil Medvedev (d) None of these

**Ans. (b)**

25. इंडियन वेल्स मास्टर्स का एकल खिताब किसने जीता है?

Who has won the singles title of Indian Wells Masters?

- (a) Carlos Alcaraz (b) Daniil Medvedev  
(c) Rafael Nadal (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Spain's Carlos Alcaraz won the Indian Wells Masters singles title by defeating Russia's Daniil Medvedev 6-3, 6-2

स्पेन के कार्लोस अल्कराज ने रूस के डेनियल मेदवेदेव को 6-3, 6-2 से हराकर इंडियन वेल्स मास्टर्स एकल खिताब जीता।

26. हाल ही में बरडा वन्यजीव अभयारण्य को एशियाई शेरों के लिए दूसरे घर के रूप में प्रस्तावित किया गया है, यह किस राज्य में स्थित है?

Recently Barda Wildlife Sanctuary has been proposed as a second home for Asiatic lions, it is located in which state?

- (a) Uttar Pradesh (b) Gujarat  
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Chief Minister Yogi Aditya Nath has inaugurated the first VFS Global Joint Visa Application Center in Lucknow. On the occasion of Shabri Mata Jayanti, 'Kol Mahakumbh' was organized in Madhya Pradesh. मुख्यमंत्री योगी आदित्य नाथ ने लखनऊ में पहले VFS ग्लोबल ज्वाइंट वीजा एप्लीकेशन सेंटर का उद्घाटन किया है। शबरी माता जयंती के अवसर पर 'कोल महाकुंभ' का आयोजन मध्य प्रदेश में किया गया

27. हाल ही में राष्ट्रीय महासागर प्रौद्योगिकी संस्थान (NIOT) कहाँ स्व संचालित विलवणीकरण संयंत्र स्थापित करेगा ?

Where will the National Institute of Ocean Technology (NIOT) set up a self-propelled desalination plant recently?

- (a) Chennai (b) Puducherry  
(c) Lakshadweep (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The National Institute of Ocean Technology (NIOT) is located in Chennai. Is working on an initiative to provide potable water on six islands of Lakshadweep. राष्ट्रीय महासागर प्रौद्योगिकी संस्थान (NIOT) चेन्नई में स्थित है। लक्षद्वीप के छह द्वीपों पर पीने योग्य पानी उपलब्ध कराने की पहल पर काम कर रहा है।

28. हाल ही में पाक जलडमरूमध्य को सबसे तेजी से तैरकर पार करने वाले भारतीय व्यक्ति कौन बने हैं?

Who has recently become the fastest Indian person to swim across the Palk Strait?

- (a) Sonia Gokani (b) Sampanna Ramesh  
(c) Shiva Chauhan (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Justice Sonia Gokani has become the first woman to head the Gujarat High Court. Shiva Chauhan woman officer posted for the first time in Siachen न्यायमूर्ति सोनिया गोकानी गुजरात उच्च न्यायालय की प्रमुख बनने वाली पहली महिला बनी है। सियाचिन में पहली बार शिवा चौहान महिला अधिकारी को तैनात किया गया

29. हाल ही में ChatGPT के प्रतिद्वंदी फाल्कन LLM को कहाँ लांच किया गया है?

Where has ChatGPT's rival Falcon LLM been launched recently?

- (a) India (b) UAE  
(c) Beijing (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** India will be covered by "Doppler Weather Radar Network" by 2025 भारत को "डॉपलर वेदर रडार नेटवर्क" से 2025 तक कवर कर लिया जाएगा।

30. हाल ही में विश्व डाउन सिंड्रोम दिवस कब बनाया गया?

When was the World Down Syndrome Day recently created?

- (a) 19th March (b) 18th March  
(c) 20th March (d) 21th March

**Ans. (d)**

**Exp.:** The theme of World Syndrome Day 2023 is "With Us Not for Us" विश्व सिंड्रोम दिवस 2023 की थीम "विद अस नाट फॉर अस" है।

31. हाल ही में वर्ल्ड हेल्थ ऑर्गनाइजेशन ने पार्टनरशिप फॉर हेल्थी सिटीज अवार्ड 2023 से भारत के कौनसे शहर को सम्मानित किया है?

Which city of India has recently been honored by the World Health Organization with the Partnership for Healthy Cities Award 2023?

- (a) Ahmedabad (b) Bangalore  
(c) Indore (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Rakshak: Ahmedabad hosted an evening 'Gujarat Police Ke Naam' programme. Military Literature Festival has been organized in Indore city.

रक्षक: एक शाम गुजरात पुलिस के नाम' कार्यक्रम की मेजवानी अहमदाबाद ने की। इंदौर शहर में मिलिट्री लिटरेचर फेस्टिवल का आयोजन किया गया है।

32. विश्व जल दिवस हर साल कब मनाया जाता है?

When is World Water Day observed every year?

- (a) 19th March (b) 20th March  
(c) 21th March (d) 22th March

**Ans. (d)**

**Exp.:** The theme of 2023 is 'Accelerating Change to Solve Water and Sanitation Crisis'

2023 की थीम 'एक्सीलरेटिंग चेंज टू सॉल्व वॉटर एंड सेनिटेशन क्राइसिस' है।

33. संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंतोनियो गुटारेस ने ताजिकिस्तान में संयुक्त राष्ट्र की 'रेजिडेंट कोऑर्डिनेटर' के तौर पर किसे नियुक्त किया है?

Who has been appointed by UN Secretary-General Antonio Guterres as the United Nations' Resident Coordinator in Tajikistan?

- (a) KR Parvati  
(b) Anil Kumar  
(c) Dr Shefali Juneja  
(d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Anil Kumar has been elected as the Vice President of the International Astronautical Federation (IAF), Dr. Shefali Juneja was made the chairperson of the Air Transport Committee of the International Civil Aviation Organisation

इंटरनेशनल एस्ट्रोनॉटिकल फेडरेशन (IAF) का उपाध्यक्ष अनिल कुमार को चुना गया है। अंतरराष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन की वायु परिवहन समिति की अध्यक्ष डॉ शोफाली जुनेजा को बनाया गया।

34. आर्यभट्ट रिसर्च इंस्टीट्यूट ऑफ ऑब्जर्वेशनल साइंसेज में 4-मीटर इंटरनेशनल लिक्विड मिरर टेलीस्कोप (ILMT) का उद्घाटन कहा किया गया है?

Where has the 4-metre International Liquid Mirror Telescope (ILMT) been inaugurated at the Aryabhata Research Institute of Observational Sciences?

- (a) Madhya Pradesh (b) Maharashtra  
(c) Uttarakhand (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Uttarakhand Governor Lt Gen (Retd) Gurmeet Singh inaugurated virtually.

उत्तराखंड के गवर्नर लेफ्टिनेंट जनरल (सेवानिवृत्त) गुरमीत सिंह ने वर्चुअली उद्घाटन किया



35. हाल ही में हॉकी इंडिया ने महिला वर्ग में प्लेयर ऑफ़ द ईयर 2022 किसे प्रदान किया है?  
Who has recently been awarded the Player of the Year 2022 in the women's category by Hockey India?  
(a) Hardik Singh (b) Gurbux Singh  
(c) Savita Punia (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Hardik Singh was given the Player of the Year 2022 in the male category. Major Dhyanchand Life Time Achievement Award 2022 was given to Gurbux Singh*  
*हार्दिक सिंह को पुरुष वर्ग में प्लेयर ऑफ़ द ईयर 2022 दिया गया। मेजर ध्यानचंद लाइफ टाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 गुरबक्स सिंह को दिया गया।*

36. हाल ही में सौराष्ट्र तमिल संगम का आयोजन कहां किया गया है?  
Where was the Saurashtra Tamil Sangam organized recently?  
(a) Gujarat (b) Varanasi  
(c) Rajasthan (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *Kashi Tamil Sangam was organized in Varanasi*  
*काशी तमिल संगम का आयोजन वाराणसी में किया गया।*

37. हाल ही में जारी वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2023 के अनुसार दुनिया का सबसे खुशहाल देश कौन सा है?  
According to the recently released World Happiness Report 2023, which is the happiest country in the world?  
(a) India (b) Iceland  
(c) Finland (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *India is at 126th position. भारत 126 वें स्थान पर है।*

38. केरल के पहले ट्रांसजेंडर वकील के रूप में राज्य की बार काउंसिल में किसे नामांकित किया गया है?  
Who has been nominated to the Bar Council of the state as the first transgender lawyer of Kerala?  
(a) Vidya Kamble (b) Padma Lakshmi  
(c) Swati Bidhan Barua (d) None of these

**Ans. (b)**

39. हाल ही में एमसीएफ रायबरेली हॉकी स्टेडियम का नाम किस महिला हॉकी खिलाड़ी के नाम पर रखा गया है?  
Recently MCF Rae Bareilly Hockey Stadium has been named after which women hockey player?  
(a) Gurjeet Kaur (b) Rani Rampal  
(c) Ishika Chowdhary (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *MCF Rae Bareilly Hockey Stadium is located in Uttar Pradesh*  
*एमसीएफ रायबरेली हॉकी स्टेडियम उत्तर प्रदेश में स्थित है।*

40. पीएम मोदी ने किस शहर में इंटरनेशनल टेलीकम्युनिकेशन यूनियन (ITU) और इनोवेशन के क्षेत्रीय कार्यालय का उद्घाटन किया?  
In which city did PM Modi inaugurate the regional office of International Telecommunication Union (ITU) and Innovation?  
(a) Mumbai (b) Bangalore  
(c) New Delhi (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Along with this, PM Modi also unveiled the India 6G vision document and launched 6G Research and Development Test Bed and Call Before You Dig app.*  
*साथ ही पीएम मोदी ने इंडिया 6जी विजन डॉक्यूमेंट का भी अनावरण किया और 6जी रिसर्च एंड डेवलपमेंट टेस्ट बेड एंड कॉल बिफोर यू डिग ऐप लॉन्च किया*

41. हाल ही में अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने किस भारतीय-अमेरिकी अभिनेत्री को राष्ट्रीय मानवता पदक प्रदान किया?

Which Indian-American actress was recently presented with the National Humanitarian Medal by US President Joe Biden?

- (a) Mindy Kaling (b) Sanduk Ruit  
(c) Dolly Singh (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Dr. Sanduk Ruit has been given Bahrain's top civilian award ISA

डॉ सैंडुक रुइट को बहरीन का शीर्ष नागरिक पुरस्कार आईएसए दिया गया है

42. हाल ही में वैदिक विरासत पोर्टल को किस केन्द्रीय मंत्री ने लांच किया?

Which Union Minister has recently launched the Vedic Heritage Portal?

- (a) Amit Shah (b) Ashwani Vaishnav  
(c) Giriraj Singh (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** The Digital Payments festival was launched by the Minister of Electronics and Information Technology Ashwani Vaishnav. Giriraj Singh has inaugurated 'Mission Antyodaya Survey 2022'

डिजिटल भुगतान उत्सव इलेक्ट्रॉनिक और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री अश्वनी वैष्णव द्वारा शुरू किया गया। गिरिराज सिंह ने 'मिशन अंत्योदय सर्वेक्षण 2022' का उद्घाटन किया है।

43. हाल ही में किस राज्य सरकार ने एक फ्रेंच डेवलपमेंट एजेंसी के साथ पेयजल सेवाओं बेहतर बनाने के लिए एमओयू साइन किया है?

Which state government has recently signed an MoU with a French development agency to improve drinking water services?

- (a) Tamil Nadu (b) Himachal Pradesh  
(c) West Bengal (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Chief Minister of Tamil Nadu State has launched the second phase of 'Pudhumai Pen Scheme' UNESCO has given Visva Bharati University (West Bengal) the status of the world's first Living Heritage University.

तमिलनाडु राज्य के मुख्यमंत्री ने 'पुधुमई पेन योजना' के दूसरे चरण की शुरुआत की है। यूनेस्को ने विश्व भारती विश्वविद्यालय (पश्चिम बंगाल) को दुनिया की पहली लिविंग हेरिटेज यूनिवर्सिटी का दर्जा दिया है।

44. हाल ही में भारत और अफ्रीका के बीच नौ दिवसीय सैन्य अभ्यास कहाँ शुरू हुआ है?

Where has the nine-day military exercise between India and Africa started recently?

- (a) Pune (b) Cape Town  
(c) Mumbai (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.:** Indian Army has conducted joint military exercise "Trishakti Prahar" in West Bengal 'Divya Kala Mela' is being organized by the Department of Empowerment of Persons with Disabilities in Mumbai

भारतीय सेना ने पश्चिम बंगाल में संयुक्त सैन्य अभ्यास "त्रिशक्ति प्रहार" का आयोजन किया है। दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग द्वारा 'दिव्य कला मेला' का आयोजन मुंबई में किया जा रहा है।

45. हाल ही में एशियाई हॉकी महासंघ ने किस देश के हॉकी महासंघ को 'बेस्ट ऑर्गेनाइजर अवार्ड' से सम्मानित किया है?

Which country's hockey federation has recently been honored with the 'Best Organizer Award' by the Asian Hockey Federation?

- (a) Malaysia (b) Netherlands  
(c) India (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: Hockey India successfully organized the FIH Hockey Men's World Cup 2023 at Bhubaneswar-Rourkela**

**हॉकी इंडिया ने FIH हॉकी पुरुष विश्व कप 2023 का भुवनेश्वर-राउरकेला में सफल आयोजन किया था।**

46. हाल ही में संगीत अकादमी द्वारा संगीत कलानिधि पुरस्कार 2023 से किसे सम्मानित करने की घोषणा की गई है?

Recently who has been announced to be honored with the Sangeet Kalanidhi Award 2023 by the Music Academy?

- (a) Appasaheb Dharmadhikari (b) Bombay Jayshree  
(c) Karthik Subramaniam (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: Appasaheb Dharmadhikari has been awarded the 'Maharashtra Bhushan Award' Indian-origin scientist Karthik Subramaniam wins National Geographic 'Pictures of the Year' award.**

**अप्पासाहेब धर्माधिकारी को 'महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है। कार्तिक सुब्रमन्यम भारतीय मूल के वैज्ञानिक ने नेशनल ज्योग्राफिक 'पिक्चर्स ऑफ द ईयर' अवार्ड जीता है।**

47. हाल ही में कौन सा देश ब्रिक्स न्यू डेवलपमेंट बैंक का नया सदस्य बना है?

Which country has recently become the new member of BRICS New Development Bank?

- (a) Egypt (b) Argentina  
(c) New Zealand (d) None of these

**Ans (a)**

**Exp.: New Development Bank was established in the year 2015, it is headquartered in Shanghai, China**

**न्यू डेवलपमेंट बैंक की स्थापना वर्ष 2015 में की गयी थी, इसका मुख्यालय शंघाई, चीन में है।**

48. हाल ही में AIS फॉर टैक्सपेयर ऐप किसने शुरू किया है?

Who has recently launched AIS for Taxpayer App?

- (a) Phonepe (b) Income Tax Department  
(c) SEBI (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: For the first time international UPI payment service has been launched by PhonePe. Modern technology of payment in stock market "T+1 settlement system" has been implemented by SEBI.**

**पहली बार अंतरराष्ट्रीय UPI भुगतान सेवा फोनपे के द्वारा शुरू की गई है। शेयर बाजार में भुगतान की आधुनिक तकनीक "T+1 सेटलमेंट सिस्टम" SEBI के द्वारा लागू की गई है।**

49. विश्व टीबी दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

When is World TB Day observed annually?

- (a) 21st March (b) 22st March  
(c) 23st March (d) 24st March

**Ans. (d)**

**Theme "Yes! We can end TB!" (Yes! We can end TB!)**

**थीम "हाँ हम टीबी को समाप्त कर सकते हैं!" (Yes! We can end TB!) है।**

50. हाल ही में ग्रीन पोर्ट और शिपिंग में भारत के पहले राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र कहा स्थापित किया गया है?

Where has India's first National Center of Excellence in Green Port and Shipping been established recently?

- (a) Hyderabad (b) Shillong  
(c) Gurugram (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: India's first center of excellence in online gaming will be set up in Shillong The Indian Millet Research Institute is located in Hyderabad which has recently been made a Global Center of Excellence**

**ऑनलाइन गेमिंग में भारत के पहले उत्कृष्टता केंद्र की स्थापना शिलांग में की जायेगी। भारतीय मोटा अनाज अनुसंधान संस्थान हैदराबाद में स्थित है जिसे हाल ही में वैश्विक उत्कृष्टता केंद्र बनाया गया।**

( ) ( ) ( )

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

## SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

### STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

#### FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

#### STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for **B.Tech. & Diploma Aspirants**

**You Tube** ENGINEERS ACADEMY  
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS  
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access  
[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

7374000888, 7374000999

## Study Centers

**Jaipur Center**

☎ 988 758 2200

**Patna Center**

☎ 843 444 1777

**Delhi Mukherjee Nagar**

☎ 723 999 2777

**Delhi Saket Center**

☎ 723 999 3777

**Ajmer Center**

☎ 979 949 4491

**Kota Center**

☎ 829 025 6340

**Ranchi Center**

☎ 723 999 0222

**Jodhpur Center**

☎ 766 550 6888

**Kanpur Center**

☎ 723 999 2222

**Agra Center**

☎ 723 999 3555

**Lucknow Center**

☎ 81 888 41 777

**Jalandhar Center**

☎ 758 944 1777

**Nagpur Center**

☎ 723 999 2333

**Prayagraj Center**

☎ 723 999 1444

**Bhopal Center**

☎ 723 999 0666

**LPU Campus Center**

☎ 946 522 0033

## OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

[www.engineersacademy.org](http://www.engineersacademy.org)

**EAPublications**  
ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

[www.eapublications.org](http://www.eapublications.org)

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

# Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

[www.nimbuscoworking.com](http://www.nimbuscoworking.com)



## RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



**Info Trade  
Technical Classes**

Platform for ITI Courses

**Head Office**

100-101-102, Ram Nagar,  
Bambala Puliya, Tonk Road,  
Pratap Nagar, Jaipur -302033

**National Helpline Number**  
**+91 8094441777**